


Edição 1.405 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

DISPENSA 052 E OLIVEIRA DE SOUZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VCOL2IBV-HQ9NYGD1-GEOLJFLB-VBMKARKP
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ 13.719.646/0001-75

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 076/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°052/2024

CONSIDERANDO  os  elementos  contidos  no  presente  processo  de  dispensa  de

licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de

serviços, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor

preço global; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que

comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar

o  contrato  administrativo,  conforme  preconizado  no  artigo  72  da  Lei  Federal

14.133/2021;  CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  da  Comissão  de

Contratação que prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao

disposto no artigo 72 c/c 75, INC. II, da Lei Federal 14.133/2021; 

CONSIDERANDO  que  o  PARECER  JURÍDICO  atesta  que  foram  cumpridas  as

exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo

72,  VIII  da  Lei  Federal  14.133/2021,  AUTORIZO  A  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO

052/2024, nos termos descritos abaixo: 

Objeto  Contratação de Empresa especializada em Serviço de Mármore tipo granito para atender as

Unidades Escolares da Rede Municipal e Fundo Municipal de Educação, exercício de 2024. Pelo período

de dez (10) meses

Contratado: E OLIVEIRA DE SOUZA
Prazo de Vigência: 19 de Março de 2024 a 30 de Dezembro de 2024

Valor Total: R$ 56.675,00 (Cinqüenta e seis mil seiscentos e setenta e cinco reais)

Fundamento Legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/21.

Determino,  ainda,  que  seja  dada  a  devida  publicidade  legal  ao  contrato,  em

atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que

fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial. 

Itaberaba/BA, 19 de Março de 2024

         
                           
                                Secretário Municipal de Educação

                                                  

Edição 1.405 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 3

DISPENSA 052 E OLIVEIRA DE SOUZA

Certificação Digital: VCOL2IBV-HQ9NYGD1-GEOLJFLB-VBMKARKP
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



                                                 
                                           

                                       EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº FME095-2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 076-2024
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Objeto: Contratação de Empresa especializada em Serviço de Mármore tipo granito para atender as

Unidades Escolares da Rede Municipal e Fundo Municipal de Educação, exercício de 2024.Pelo período

de dez (10) meses

CONTRATADO: E OLIVEIRA DE SOUZA
CNPJ/MF: 18.476.410/0001-79
VALOR GLOBAL:  R$ 56.675,00 (Cinqüenta e seis mil seiscentos e setenta e cinco
reais)
PRAZO: 19 de Março até 31 de Dezembro de 2024.
ORIGEM: Dispensa de Licitação FME052 DIS-2024
DATA: 19 de Março 2024.
 ADAUTO DE ARAÚJO LIMA – Secretario Municipal de Educação

Edição 1.405 | Ano 2024
19 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: VCOL2IBV-HQ9NYGD1-GEOLJFLB-VBMKARKP
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/


	DISPENSA
	DISPENSA 052 E OLIVEIRA DE SOUZA


		2024-03-19T09:20:43-0300




